### شرح حال و تألیفات عمده عبید :

از منابع و مآخذ بسیار محدود و یک در باب زندگی عبید در دست است چنین استنباط میشود که نام او عبیدالله و تخلص عبید بود. عبید قزوینی است و اتساب وی را به زاکانی غالباً بدین علت دانسته اند که مولدش را قریه زاکان قزوین شمرده اند (۱). لکن حمدالله مستوفی در تاریخ گزیده (۷۳۰ هجری قمری مطابق با ۱۳۳۰ میلادی) اتساب پسوند زاکانی را به عبید به این علت میداند که وی را از طایفه زاکانیان که یکی از بیوت معتبر قزوین بود معرفی و آنان را از نسل طایفه اعراب (خفاجه) میداند ، همو در ادامه مقال سواد منشوری که در حضرت رسالت خطاب به این طایفه صادر گردیده و برمی است نقل و در مورد عبید زاکانی چنین اشارت مینماید :

همچنین صفحه ۹۰ کلیات عبید زاکانی با اهتمام پرویز اتابکی .

آخر الامر هیچکس نگشاد پای جانم زبند محکم قرمز (۱)

### عمده آثار عبید :

۱ - اشعار - مجموع اشعار جد اورا به سه هزار بیت دانسته اند . پرفسور براون مأخذ نسخ خطی دیوان اورا که در حدود ۸۳۴ هجری ۱۴۳۰ میلادی کتابت یافته است و در موزه بریتانیا و کتابخانه ملی پاریس موجود است اشارت کرده و در ضمن اضافه می کند که در دیوان موجود در کتابخانه ملی پاریس علاوه بر اشعار جد و هزلیات این شاعر مثنوی عشاق نامه و رساله اخلاق الاشراف و ریش نامه و ده فصل را نیز متضمن است .

سرفصل ده گانهٔ این رساله عبارتند از :

- ۱- در دنیا و مافیها ۲- در ترکان و اصحابش ۳- در قاضی و متعلقات ایشان
- ۴- در مشایخ و مایمعلق بهم ۵- در خواجگان و عادات ایشان ۶- در ارباب پیشه
- ۷- در شراب و متعلقات آن ۸- در بنگ و لواحق آن ۹- در کدخدائی و ملحقات آن ۱۰- در حقایق مردان و زنان .

۶- رسالهٔ صدپند که عید آنرا در ۷۵۰ هجری ۱۳۴۹ میلادی انشاء کرده و همانطور که از عنوان آن مستفاد میشود مشتمل است بر صد پند که در لباس هزل و گاه در کسوت جد .

۷- ریش نامه که مکالمه لطیفی است بین عید و ریش خود .

۸- مثنوی موش و گربه مشتمل بر ۱۷۴ بیت که مسلماً روی سخن با حکام و زهاد دوغکو و مردم فریب داشته است .